
Tassi soglia Quarto trimestre 2002 

Applicazione dal 1° ottobre al 31 dicembre 2002 

CATEGORIE DI  
OPERAZIONI  

CLASSI DI IMPORTO 
IN EURO  

TASSI MEDI 
(su base annua)  

SOGLIA  
USURA 

Aperture di credito in conto corrente 
(1) 

fino a 5.000 
oltre 5.000 

12,39 
9,8 

18,59 
14,7 

Anticipi, sconti commerciali e altri 
finanziamenti alle imprese effettuati 
dalle banche (2) 

fino a 5.000 
oltre 5.000 

7,78 
6,81 

11,67 
10,22 

Factoring (3) fino a 50.000 
oltre 50.000 

7,65 
6,51 

11,48 
9,77 

Crediti personali e altri finanziamenti 
alle famiglie effettuati dalle banche (4) 

  10,45 15,68 

Anticipi, sconti commerciali, crediti 
personali e altri finanziamenti 
effettuati dagli intermediari non 
bancari (5) 

fino a 5.000 
oltre 5.000 

21,34 
15,62 

32,01 
23,43 

Prestiti contro cessione del quinto 
dello stipendio (6) 

fino a 5.000 
oltre 5.000 

19,34 
12,02 

29,01 
18,03 

Leasing fino a 5.000 
da 5.000 a 25.000 

da 25.000 a 
50.000 

 
oltre 50.000 

15,38 
10,24 
8,89 

 

6,76 

23,07 
15,36 
13,34 
 
 
10,14 

Credito finalizzato all'acquisto rateale 
e credito revolving (7) 

fino a 1.500 
da 1.500 a 5.000 

oltre 5.000 

20,23 
15,27 
11,59 

30,35 
22,91 
17,39 

Mutui: 
- a tasso fisso e variabile con garanzia 
reale 

   
5,61 

 

 
8,42 
 

 


