<u>Tassi soglia Quarto trimestre 2002</u>

Applicazione dal 1° ottobre al 31 dicembre 2002

CATEGORIE DI	CLASSI DI IMPORTO	TASSI MEDI	SOGLIA
OPERAZIONI	IN EURO	(su base annua)	USURA
Aperture di credito in conto corrente (1)	fino a 5.000	12,39	18,59
	oltre 5.000	9,8	14,7
Anticipi, sconti commerciali e altri finanziamenti alle imprese effettuati dalle banche (2)	fino a 5.000	7,78	11,67
	oltre 5.000	6,81	10,22
Factoring (3)	fino a 50.000	7,65	11,48
	oltre 50.000	6,51	9,77
Crediti personali e altri finanziamenti alle famiglie effettuati dalle banche (4)		10,45	15,68
Anticipi, sconti commerciali, crediti personali e altri finanziamenti effettuati dagli intermediari non bancari (5)	fino a 5.000	21,34	32,01
	oltre 5.000	15,62	23,43
Prestiti contro cessione del quinto dello stipendio (6)	fino a 5.000	19,34	29,01
	oltre 5.000	12,02	18,03
Leasing	fino a 5.000 da 5.000 a 25.000 da 25.000 a 50.000 oltre 50.000	15,38 10,24 8,89 6,76	23,07 15,36 13,34 10,14
Credito finalizzato all'acquisto rateale e credito revolving (7)	fino a 1.500	20,23	30,35
	da 1.500 a 5.000	15,27	22,91
	oltre 5.000	11,59	17,39
Mutui: - a tasso fisso e variabile con garanzia reale		5,61	8,42